CONSULTATIO LVIII.

Quid a Regularibus observandum sit, si velint habitum dimittere, aut a Religione discedere?

CONSULTATIO LIX.

An Abbates, qui in Parochos, & Parochianos jurisdictionem habent quasi Episcopalem privativè ad Episcopum, possint suis subditis secularibus literas dimissorias ad Ordines suscipiendos concedere?

CONSULTATIO LX.

A quo, & quomodo succurri debeat Ecclesia, vel cibis Parochialibus, si refectione indigeant? Ubi quantum Parochio sit assignandum pro sua congrua sustentatione?

CONSULTATIO LXI.

An, & quatenus a morum correCTIONe detur appellatio, etiam quoad Regulares? Quomodo Concilii Tridentini decreto super bac re derogetur? Et an, quatenus e casea Clerici Committi possit Judici seculari?

Index Consultationum

CONSULTATIO LXII.

An, & quatenus Regulares, abjurantes de Iezi in S. Officio Inquisitionis reddantur inhabiles ad gradus, & dignitates suae Religionis? Ubi non vulgo aliqua effata de abjuratione, de abjurante, deque Regularibus ad materiam S. Officii pertinentia?

CONSULTATIO LXIII.

Qui post matrimonium contractum ad Sacros Ordines promovetur, quas penas incurrat in Ecclesia Latina? Quid in Ecclesia Greca? Ubi strictius differentia inter duas Ecclesias. An ipsi injungendum sit praeceptum non petendi debitum, sed solum reddendi? Et quid de promoto ad minores Ordines?

CONSULTATIO LXIV.

An externi pauperes, & mendici possint Urbibus excludi? Quid de indigenis pauperibus, an licet eos mendicatione prohibere? Quidve de Cigaris, vulgo Zingaris, & hujusmodi furfuris hominibus?

CONSULTATIO LXV.

An Regulares Romanam adeuntes praetextu, quod electio Provincialis, aliorumque officialium, vel ob hujusmodi aliud, fuerit invalida, sint puniendi tanquam Apostatae?

CONSULTATIO LXVI.

An Monialis possit in sua cella construere fenestram, per quam prospiciatur in cellam alterius Monialis? Ubi, & quid si esset constructa, & aliqua de interdicto novi operis nunciatione?

CONSULTATIO LXVII.

Quomodo prospiciendum sit conscientiis aliquorum, qui usi fuerant facultatibus Bulle Cruciate, vel alterius Indulgentiae irrita ex defectu voluntatis Summi Pontificis, illam concedentis, ob non adimpletas aliquas conditiones?

CONSULTATIO LXVIII.

Bona hereticorum, quando, & quomodo Fisco addicantur?

CONSULTATIO LXIX.

An possint baptizari a Parocho Catholicis hereticorum filii, etiam domi, ac sine cæremoniis Ecclesiæ ad evitandum periculum mortis, si differatur baptismus, donec pueri habeant usum rationis juxta morem dictorum hereticorum?

CONSULTATIO LXX.

Quinam inter plures æquales in officio, Magistratu, Senatu, ceterisque paribus, prior censendus sit, illene, qui prius titulum obtinuit, an qui possessionem?

CONSULTATIO LXXI.

An pueri minoris aetatis, natæ ex patre turca, & matre Christiana ritus græci, duci in captivitatem a Christianis, sequi debeant Religionem Christianam matris, & gaudere libertate?

CONSULTATIO LXXII.

Judeo secularis postquam deputavit per modum provisionis in suum Cancellarium in Cancellaria seculari Cancellarium foraneum Episcopi, presentare facit a suo ballo eidem Cancellario intimationem, in qua illum adstringebat ad declarandum intra terminum duorum dieorum a die presentationis, utrum velut retinere, renunciando in scriptis illi, quam in posterum nollet exercere. Quero, an hoc sit contra immunitatem ac libertatem Ecclesiasticam? Et quid in aliis casibus?

CONSULTATIO LXXIII.

An Confraternitas Mortis, atque adeo quecunque alias Confraternitates secularis Urbis, aliorumque locorum, possint in funeribus erigere suam Crucem, quando de-

fundi a propriis illorum parochis tumulandi efferuntur ad ipsarum Ecclesiæ, in quibus sepulturam elegerant? An eodem Confraternitatem possint suam Crucem erigere tan per viam, quam in Ecclesia Parochiali, quando cadaver non effertur a proprio illius Parocho ad ipsarum Ecclesiæ sepeliendum, sed ad ipsam Ecclesiæ Parochiale?

An Rector, seu Sacristæ, aliive Capellani earundem Confraternitatum, quando non incedunt cum suis Confraternitatibus, sed seorsim ab illis, possint in funeribus ducendas stollam deferre?

An iisdem Rector, sive Sacristæ, qui cum suis Confraternitatibus ad funus evocatis incedunt, post absolutum a parocho officium funeris in sua Ecclesia parochiali, in qua cadaver delatum sepeliendum est, possint super dicto cadavere, iterum funebre officium peragere? Et

An Parochi possint super cadavere, praesertim sui parochiani, qui in Ecclesia, sive Oratorio Confraternitatum intra fines sue Parochie positis, sepulturam elegit, officium funeris peragere?

CONSULTATIO LXXIV.

An Inquisitores Apostolici possint absolvere suos familiares, seu officiales ab excommunicatione incursa vigore, Can. si quis suadente, vel potius hujusmodi facultas pertinet privative ad Episcopos, quando nimis percussio est levis, vel mediocris? Et quid si enormis?

CONSULTATIO LXXV.

An Doctor, qui docet mysterium immaculate Conceptionis B. Virginis, quod quidem per multis rationes sustinetur, ut verum, sed defensu Scripturae, & traditionis de fide esse non possit, incurrit penas in Constitutione Alexandri VII. prescriptas?

Item an Episcopus, ordinarius illius Doctoris, possit sine citatione ipsius declarare, eum incurrisse in dictas penas, & pro tali habendum?

Et, an eo appellante, poterit idem Episcopus decretum facere, quod non obstante appellatione, sustinenda est sententia, & tanquam privatum facultatibus esse habendum?

CONSULTATIO LXXVI.

De polygamo sponte comparente, & proditorie occidente primam uxorem, an absolvendus sit a sola polygamia, tanquam a delicto pertinente ad S. Officium, vel etiam ab homicidio occasione dictæ polygamie commisso?

An denuo contrahere debeat validè matrimonium cum secunda, & interim debeant separari?

CONSULTATIO LXXVII.

An ex conversione Judei ad fidem Christianam, inscia uxore, matrimonium intelligatur solutum quoad vinculum?

An professio regularis, ab eo emissa, sit valida, & saltem ad quid obliget, si matrimonium subsistat?

An possit deinceps cohabitare cum uxore, si matrimonium subsistat?

Quas censuras incurrerit præter irregularitates ex multiplici capite?

CONSULTATIO LXXVIII.

An forma, in orientalibus Ecclesiæ consueta, suppletat Sacramentum Confirmationis, & toleranda sit ab Ecclesia Latina? Et

An a quolibet Sacerdote baptizante possit conferri hujusmodi Sacramentum, cuius in Ecclesia Latina solus Episcopus est minister ordinarius?

CONSULTATIO LXXIX.

An expedit ad declarationem instructionis super statu liberò matrimoniorum decernere, quod Episcopi, qui habent amplas diœses, teneantur deputare Parochum, seu Vicarium foraneum pro diœcesanis habitantibus ultra duas dietas a Curia Episcopali, & matrimonium contrahere voluntibus ad hoc, ut ii coram suo Parocho, aut Vicario foraneo suum statum liberum probare valent absque majori dispendio accedendi ad Curiam Episcopalem pro eodem effectu?

CONSULTATIO LXXX.

An Sacerdos Armenus in Diœcesi Latina possit in Mis-
sa dicere orationem pro Patriarcha Armeno, licet di-
bus Patriarcha sit schismaticus?

An Armeni degentes in diœcesi Latina possint jejunare jus-
ta ritum Armenum?

An Armeni Catholicæ, reversi in patriam, non valentes ha-
bore Sacerdotes Catholicos, & abstinere a communione
absque scandalo, possint confiteri Sacerdotibus Armenis
schismaticis, qui non sunt nominatim excommunicati?

CONSULTATIO LXXXI.

An matrimonia Græcorum, si contrahantur post susceptos sa-
cros Ordines, sive primasint, sive secunda, sint valida?

CONSULTATIO LXXXII.

An Constitutio B. Pii V. de non audiendis condemnatis in
contumaciam, elapso anno a die condemnationis, locum
habeat etiam Tribunalis S. Officii? Maxime vero in illis
causis, quæ ad fidem non pertinent?

CONSULTATIO LXXXIII.

An ministri Cameræ Apostolicæ exequi possint manu regia
contra debitores Cameræ, conductores bonorum Camer-
alium, si dicti debitores sint officiales S. Officii ex illis, qui
gaudent privilegio fori, absque exequatur Inquisitoris?

CONSULTATIO LXXXIV.

An Missionarii permettere possint Maroniti Catholici, ut
jejunent, & ablineant, & dies festos agant cum Græcis?

An eis liceat illis consubere, ut sine Missa potius perma-
neant, quam Ecclesiam schismaticorum audeant?

An propter animarum salutem, ac devotionem populi Mis-
sam tertia hora post meridiem celebrare possint? Ubi de
magna vi consuetudinum in Ecclesiæ administratione mul-
ta iterum adducuntur, & examinantur quidam ritus
Græcorum in sacramento Extreme Unctionis.

CONSULTATIO LXXXV.

An Regulari ministro S. Officii, decedenti extra claustra,
dum iter agebat ex uno ad alium Conventum cum obe-
dientia sui Superioris, faciendum sit spolium? Et qua-
tenus affirmativè?

An a Superiori suæ Religionis, arre ab Inquisitore, cu-
jus erat minister?

CONSULTATIO LXXXVI.

An, & quatenus furtum pykidis pertineat ad S. Officium
Inquisitionis?

CONSULTATIO LXXXVII.

An Princeps secularis possit editio suo prohibere, ne quis
faciat incantationes superstitionis cum invocatione dé-
monum tacita, vel expressa sub pena mortis ultra
penas Ecclesiasticas in iis, que ad ipsos Judices Ec-
clesiasticos pertinent?

Quid faciendum de bujusmodi Edicto jam publicato? Et
An Episcopus possit publicare simile edictum sub pena ar-
bitrii tam delinquentibus, quam non revelantibus
vel tibi Episcopo, vel S. Inquisitioni, & ulterius con-
cedere Indulgencias quadraginta dierum tam denuncian-
tibus, quam cooperantibus ad extirpationem bujusmo-
di delinquentium?

CONSULTATIO LXXXVIII.

An assertiones istæ possint licet sustineri, nimirum, quod
liceat mutuanti, etiam pignoribus assurato de credi-
to, aliquid ultra sortem exigere, dummodo non repe-
teret sortem usque ad certum tempus?

Item quod possit vendi res carius, quam valet ob dilatio-
nem temporis datam ad solvendum pretium credito, &
in exorbitanti summa, nempè ultra dimidium justi pœ-
nitentie, & cum speciali obligatione rei venditæ, sive trans-
latione domini usque ad integrum satisfactionem?

Et quod possit fundari census annuus super bonis stabili-
bus, ac fructiferis ad rationem decem pro centenario,
& haberi ultra hanc assurancem pignus rerum mo-
bilium ejusdem valoris capitalis?

Tom. VIII.

CONSULTATIO LXXXIX.

An deturpantes, violantes, vel percutientes sacras Im-
ages puniri debeant privative quoad Judices laicos in
S. Officio Inquisitionis? Ubi quid de Judæis hoc ipsum
committentibus?

CONSULTATIO XC.

An Notarius, vel alias minister S. Officii ex iis, qui
gaudent privilegio fori, ex dicto privilegio superveniente,
possit declinare jurisdictionem Episcopi, coram quo
introductum erat judicium civile, & per multos annos
discussum ante privilegium S. Officii?

CONSULTATIO XCI.

An damnati ad triremes in Tribunalis S. Officii, sive in
perpetuum, sive ad tempus, sint degradandi?
Et an degradatio debeat esse actualis, an verbalis, an nul-
lo modo facienda sit? Ubi cursim recensetur casus, in
quibus infertur pena degradationis, & alia scitu mi-
nimè spernenda.

CONSULTATIO XCII.

Quot, quasve penas incurrat Religiosus laicus, profis-
sus Latinus, qui dimitens habitum regularē, ab Epi-
scopo Græco schismatico se facit græco ritu ordinari?
Et reversus ad Religionem quomodo sit tractandus?

CONSULTATIO XCIII.

Judeus, supponens dedisse libellum repudii in Judaismo
uxori hebrææ, cum qua matrimonium non consumaver-
rat, Christianus factus, & continere non valens, vult
contrahere matrimonium cum Christiana, vivente ad-
huc uxore hebræa. Quæritur,
Primo. An ex dicto libello repudii fuerit dissolutum di-
latum matrimonium, non consumatum?
Secundo. Quid requiratur ad effatum dissolvendi dictum
matrimonium, ex quo dictus Judeus Christianam fidem
amplexus est, & transire cupit ad secunda vota cum
muliere Christiana?
Tertio. Maximè vero degente in remotissimis partibus ejus
uxore hebræa? Ubi multa de libello repudii.

CONSULTATIO XCIV.

An patentati exempti, sive privilegiati S. Officii, hoc est
officiales, qui gaudent privilegio fori altiore, & pas-
sivi, quales sunt Vicarius, Notarius, Fiscalis, Barone-
cellus, Custos carcerum, & ejusmodi alii ministri ne-
cessarii S. Officio, gaudent quoad onera communitati-
va exemptione Ecclesiasticorum, vel familie armatae
Episcoporum?

CONSULTATIO XCV.

An editum Inquisitoris, publicatum in ejus ingressu ad In-
quisitionem sub nomine proprio, & dignitatis, obliget
post deputationem novi Inquisitoris, qui bujusmodi edi-
ctum non renovavit præter consuetudinem Inquisitorum
antececessorum, qui dictum Editum in officiis ingressu re-
novare solent?

An necessarium sit novum editum publicare, vel magis
expedit illud differre ad opportuniorem commoditatem,
ne ex intemperata publicatione editi scandalum oriatur
in populo, vel etiam impedimentum a Principe laico, &
quo verisimiliter timeri potest?

An potius expedit novum editum publicare Romæ a ge-
nerali Inquisitione, quod afficiat omnes Inquisidores pre-
fatum editum, vel ex aliqua causa, vel etiam ex obli-
vione, aut negligentia publicare omittentes?

CONSULTATIO XCVI.

An preventus a solo dicto socii criminis, in quo obiit,
absque tamen purgatione macule, gaudeat privilegio
spontè comparantium in causa, pertinente ad S. Offi-
cium, non tam in materia fidei?

CONSULTATIO XCVII.

An, & quatenus carceralis in S. Officio ob crimen heresis concedi debeat Confessarius?

CONSULTATIO XC VIII.

An Bulla B. Pii V. Si de protegendis habeat locum in iis, qui sine fractura carcereis S. Officii, sed clavibus adulterinis, non odio fidei, sed pretio eduxerunt e carceri de heresi vehementer suspectum, non tamen confessum, neque convictum?

CONSULTATIO XCIX.

An, & quatenus Graeci schismatici possint fieri captivi, ac suis bonis expoliari a Christianis, praesertim a tremitibus Religionis Hierosolymitanae?

CONSULTATIO C.

An dos, ejusdemque augmentum restituiri debeat a viro Judeo ad fidem Christianam converso, uxori in Judaismo permanenti?

CONSULTATIO CI.

An familiaris conversatio, ac litium extitio sint cause sufficietes ad dispensandum in primo, & secundo affinitatis gradu? Etiam in non magnatibus?

CONSULTATIO CII.

In quadam diocesi plerique rustici, & mechanici sunt temporis fortunae, & tamen ad gravium onerum solutiones compelluntur. Hinc est, ut media inquirant oneribus istis, & vitiis opportuna, multa millia utriusque sexus quotannis in partes hereticorum proficiscuntur, & operam suam elocant talibus etiam dominis, qui diebus jejuniis, Veneris, & Sabbati solummodo vetitos cibos apponi sinunt, usque operarii Catholicci in defidum passim vescentur. Quæritur, An liceat idem Catholicci dominum subinde non recipiunt, nisi se obligent ad exercitium operum servilium pro diebus etiam festis. Quæritur, an propter suam paupertatem se ad illud obligare possint?

CONSULTATIO CIII.

Ministri heretici prolem, fasciis involutam, baptizatur aquam e suggestu ita communiter effundunt, ut illa facias tantum, raro autem ullum infantis membrum contingat, quo casu baptismus est nullus. Quæritur proinde, an sint monendi ministri Catholicci, ut sub conditione semper baptizent ab hereticis baptizatos? Item qui plerique in locis militant pro hereticis, quive officio aliquo funguntur, sape nequeunt sua obtinere stipendia, nisi probent a se subinde frequentatas conciones hereticas, & ideo eis aliquando intersunt sine scandalo, ut ajunt, cum satis, superque constet tam orthodoxis, quam heterodoxis se esse catholicos, & solummodo pro forma sese in concionibus ostendant, ac insuper sine erroris, aut heresis periculo, cum vel non attendant ad verba concionantis, vel aures gossypio obturent. Quæritur,

An tales dum ad Sacramentum paenitentiae accedunt, & conciones vitare non proponunt, possint absolviri?

CONSULTATIO CIV.

Multi heretici convertuntur ad fidem, inter quos non pauci sunt conjugati, altero conjuge perseverante in heresi, conjugati, inquam, ritu tantum heretico, ideoque invalido, cum in illis partibus publicatum sit decretum S. Conc. Trid. Pars conversa cupit matrimonium renovare secundum formam ejusdem decreti Tridentini, at comprehendam hereticam, a qua separari moraliter impossibile est, nullatenus potest inducere, ut coram Parochio compareat; quæritur, quid Postores Catholicci cum tali aegre debeant, & speciatim, an conjugem bona voluntatis ad usum Sacramentorum possint admittere?

CONSULTATIO CV.

An concedenda sit facultas dispensandi in matrimonio rato, & non consumato ad hoc, ut primi conjuges possint ad secunda transire vota, si periculosa, & impacata prævideatur coabitatio futura, seu lapsus in heresim?

CONSULTATIO CVI.

An concedi possit, ac debeat dispensatio conjunctis in primis gradu affinitatis, in secundo consanguinitatis, & in tertio pariter consanguinitatis cum compaternitate?

CONSULTATIO CVII.

Supposito privilegio, quod pro maleficiis non publicentur bona delinquentium, nisi pro delictis lessae majestatis divinae, vel humanae. Quæritur, an fautoribus, qui ex Constitutione B. Pii V. Si de protegendis, declarantur rei lessae majestatis in primo capite, possint confiscari bona? An dicti fauores, declarati excommunicati, si per annum insorduerint in excommunicatione, efficiantur heretici, ita ut eorum bona confiscari valeant? Et an, pendente anno excommunicationis, possit Fiscus describere bona dictorum fautorum, ut, elapsa terminalg insordescientie, eorum bona confiscare valeat?

CONSULTATIO CVIII.

An casus sententiae, que tantum declarant, Inquisitionem S. Officii non esse Judicem competentem, comprehendantur in Constitutione 22, B. Pii V. que incipit: Inter multiplices?

CONSULTATIO CIX.

An juramentum prestatum solitum ab alumnis Collegii de propaganda fide, scilicet non assumendi statum religiosum, donec in ipso Collegio maneat, nec postquam ab eo exierint ante elapsum triennium sine Sedis Apostolicae licentia, sit licitum, validumque? Ubi de munere Clericorum, & Regularium haud pauca,

CONSULTATIO CX.

An testes singulares in tempore, & loco tantum, concordantes tamen in specie, & secta heres, sufficienter probent? Sive, An sufficient testes, si non sint singulares quoad substantiam heres, sed solum singulares in iis, que per se non faciunt ad substantiam heres? Quod est, An ex bujusmodi testibus singularibus possit damnari ad paenam ordinariam Christianus novus, qui sit negativus, neque aliis gravioribus indiciis? Ubi quid de testibus singularibus quoad ipsam heres substantiam?

CONSULTATIO CXI.

Cujus sit in matrimonii impedimentis dispensare?

CONSULTATIO CXII.

An Officiales, qui gaudent privilegio fori S. Officii, sint exempti a Tribunali R. Fabricie S. Petri pro executione legatorum piorum? Vel saltem recurendum sit ad Inquisitorem, ut subscrivat primam citationem duntaxat, quemadmodum in Tribunalii dicti S. Officii cum aliis exceptis observatur?

CONSULTATIO CXIII.

An in Brevi Gregorii XIII. pro S. Officio Inquisitionis Taurinensis, in quo omnia, & singula spolia per Regulares quoescunque extra Monasteria degentes in toto dominio tam Sabaudie, quam Pedemontium ad Cameram Apostolicam pertinentia, in necessitates perpetuas ejusdem S. Officii donantur, & applicantur, sint comprehensae Regulares, qui degunt uti parochi in Ecclesiis unitis suis Monasteriis, extra tamen claustra positis, ibique, vel alibi, prævia licentia suorum Superiorum, e dicta Ecclesia Parochiali causa infirmitatis descendentes, occubunt?

CONSULTATIO CXIV.

An præferat cultum aliquem, atque adeo sit contra decreta Urbani VIII. de cultu non exhibendo non beatificatis, neque canonizatis, foramen sepulchrorum, in quibus conduntur corpora Servorum Dei, coopertum tabula, ut terra sepulchralis sumi possit a fidelibus, eam devotionis ergo perquirentibus? Anve etiam præferat cultum aliquem sepulchrum circumdatum cruce lignea, vel ferrea balaustrorum? Ubi exhibetur forma ritus, ac rectè construendi processus super non cultu ad prescriptum decretum Urbani VIII.

CON-

CONSULTATIO CXV.

An, & quatenus in quacumque Cathedrali, vel collegiata Ecclesia sacris Ordinibus nondum initiati vocem in Capitulo habere nequeant? Quid præstare teneantur ad eas promoti? Quid deinceps promovendi?

CONSULTATIO CXVI.

An rex, qui secum per vim ad Ecclesiam trahit ministros Curie sæculari, gaudeat Ecclesiæ immunitate?

CONSULTATIO CXVII.

An Monialis possit facere renunciationem legati sibi reliqui, reservata sibi parte illius sua vita durante, & sub conditione, quod nihil Monasterio acquiratur?

CONSULTATIO CXVIII.

An Sacerdotibus, qui Latinam, & Illyricam linguam callent, permittendum sit, ut Missam utraque lingua, prout ipsi placuerint, celebrare possint?

An iis Sacerdotibus, qui ad presbyteratum promoti fuerunt, tanquam periti in lingua Latina, quique eadem lingua Missam per non modicum tempus celebrarunt, permittendum sit, ut lingua etiam Illyrica celebrare possint?

An iis Sacerdotibus, qui ad presbyteratum promoti fuerunt, tanquam periti in lingua Illyrica, quique eadem lingua Missam per non modicum tempus celebrarunt, permittendum sit, ut lingua etiam Latina, neimpè nobiliore, Missam celebrare possint, si ceteroquin in ea periti reperiantur?

CONSULTATIO CXIX.

An testes, qui admittuntur c. In fidei favorem de hæresi, in 6. probent pro pœna ordinaria contra reos negativos? Et quatenus negativè, quem gradum probationis faciant? Et an in d. cap. comprehendantur etiam suspecti de hæresi?

CONSULTATIO CXX.

An in electionibus Abbatissarum in Monasteriis, Regularibus subjectis, una cum Vicario generali interesse possit etiam Notarius Episcopalis?

An electio facta absque interessentia Vicarii, & Notarii sit contra Constitutionem Gregorii XV. ac propterea nulla?

CONSULTATIO CXXI.

An legati Sedis Apostolice possint in prima instantia in præjudicium Ordinariorum cognoscere causas, in quibus intrat obligatio Cameralis?

CONSULTATIO CXXII.

An licet quis promoveri possit ad sacros Ordines ab Episcopo originis sui patris?

CONSULTATIO CXXIII.

An mandatarius delitti non spectantis ad fidem, incursum in pœnas Bullæ, Si de protegendis, & ideo tradendus Curie sæculari, mortuus, sit etiam igne comburendus?

An idem, antequam consignetur Curie sæculari, debeat abjurare?

An mandatarius ejusdem delitti, & cum supradicto socius, qui ob aliquas circumstantias damnatur ad tritemes perpetuas, abjurare debeat?

CONSULTATIO CXXIV.

An rectoribus navium magnarum, navigantium ad Indias, vel alias longinas regiones, concedenda sit facultas celebrandi sacrum in eisdem navibus, saltē in festivitatibus de præcepto?

CONSULTATIO CXXV.

De censuris lati ab Episcopo contra Canonicum Ecclesiæ exemptæ, an substineantur?

Quid de lati contra Vicarium dictæ Ecclesiæ?

Et an Praepositus dictæ Ecclesiæ procedere possit contra dictum Canonicum?

CONSULTATIO CXXVI.

Viginti dubia super decreto S. Congregationis super statu Regularium de Tertiariis, ac hospitibus, atque aliis non recipiendis, nec retinendis ad habitandum in Monasteriis, seu dominibus Regularium, ante ætatem præfinitam.

CONSULTATIO CXXVII.

An credendum sit Confessario Cardinalis, ac scriptori Codicilli ab ipso Cardinale facti, testanti, quod per dictum Codicillum, in quo expresse revocantur legata in pecunia non intenderit Cardinalis revocare legata in pecunia sue familie, relicta in testamento?

CONSULTATIO CXXVIII.

An controveniens editio Episcopi in materia clausure Monialium, possit ab excommunicatione infesta, & Episcopo edicentii reservata, absolvī a Metropolitano, vel a quocumque alio Episcopo?

CONSULTATIO CXXIX.

An Privilgium, quod Inquisidores, & eorum Notarii habent ab Urbano IV. quod non possint excommunicari a quibusvis Delegatis, & inferioribus Summo Pontifice, cuius Privilegii meminit Eymer. in direct. p. 3. q. 21. ibique Pegna com. 70. extendi possit ad alios ministros, & officiales S. Officii, & præcipue ad Consultores, nominatim Portugallie, qui habent officium perpetuum cum voto decisivo, & se subscribunt sententiis?

An sibi præjudicaverit Consultor S. Inquisitionis consentiendo in jurisdictione aliquujus Tribunalis?

An Inquisitor potuerit sibi jus dicere, & revocare censuras promulgatas a Delegato Apostolico?

An Nuncius Apostolicus in gradu appellationis, seu recursus possit procedere in ejus causa?

CONSULTATIO CXXX.

Quomodo sit expediendus, qui se accusat non preventus ab aliquo indicio, usum fuisse sororilis qualificatis ad amorem, si interrogatus super intentione, nolit respondere?

CONSULTATIO CXXXI.

Dubium difficile de valida susceptione Sacrorum Ordinum?

CONSULTATIO CXXXII.

Sacerdos Latinus, factus Monachus ritus Graeci uniti, petit dispensationem celebrandi, ac recitandi divinum officium ritu Graeco, adducens pro causa, quod alias non poterit ministrare officia sue Religionis, & propter ab illa recedere tenebitur; Quæritur, quid consulendum?

CONSULTATIO CXXXIII.

Supposita notorietate adulterii uxoris, quod tamen vir ob potentiam, & qualitatem adulteri non potest in judicium deducere, sed dedit literas ad uxorem, ad adulterum, & ad multos Primates, in quibus, & palam quoque declaravit, se velle ad sacros Ordines promoveri, atque vitam cælibem ad mortem usque ducere, & in regione non habet Ordinarium pro dimissoriis habendis; queritur,

An vir propria autoritate in casu posito possit, etiam nolente uxore, divortium celebrare? Et quatenus affirmativa?

An dispensandus, ut possit sacros Ordines suscipere? Et an Eminentiss. Protector possit ei ad hunc effectum dimissorias literas concedere?

CONSULTATIO CXXXIV.

An damnatus in contumacia ad pœnas Constitutionis, Si de protegendis, & in specie excommunicationis, si per annum insorduerit in excommunicatione, sit declarandus hæreticus, vel damnandus velut hæreticus ad terminos cap. excommunicamus i. de hæret.

An pœna damnati velut heretici extendatur ad pœnas omnes hæreticorum, & præcipue combustions ejus statu, vel imaginis?

Index Consultationum Tomi Octavi.

An in citatione novae sententiae condemnatoriae ad paenam hereticorum offerendus sit salvis conductus pro paenam in priori sententia contentis?

CONSULTATIO CXXXV.

An Graeci in susceptione Sacrorum Ordinum teneantur observare tempora, & interstitia Ecclesie Latinæ?

CONSULTATIO CXXXVI.

An ad inquirendam specialiter contra Episcopum, ipsumque consituendum inter reos, requirantur testes omni exceptione maiores, sicuti ad illum condemnandum requiruntur?

An testes dicantur omni exceptione maiores, cum nec fateantur delictum, ex quo socii criminis, nec perjuri videantur?

An predicti testes examinati coram Episcopo, tanquam inquisidores, purgari debeant a maculis, mediante tortura?

An potius procedendum sit ad ulteriora contra eosdem testes, prout in casu adducto?

CONSULTATIO CXXXVII.

An milites Catholici, qui deficiunt in regiones hereticas ad exercitium hereticorum, & postea a militibus Principis Catholicæ intercepti reducuntur ad regiones Catholicas, & tunc quandoque configunt ad loca sacra, gaudent immunitate Ecclesiastica?

CONSULTATIO CXXXVIII.

An Clericus mandatarius S. Officii, qui gaudet Privilégio fori S. Tribunalis atriæ, & passive, possit in causis criminalibus non pertinentibus ad S. Officium, absolvere a proprio Episcopo inscio, dictum Clericum esse Officialem S. Tribunalis?

Et quatenus verè fuerit absolutus, an possit in carcerem conjici ab Inquisitore ad effectum procedendi contra ipsum pro eodem delicto, de quo jam fuit ab Episcopo absolutus?

Et an Episcopus procedere poterit ad censuras contra birruarios S. Officii, qui dictum Clericum carceri manciparunt, & contra custodem carcerum, qui eum detinet, nisi dictum Clericum, ut supra absolutum, dimittant e carceribus?

CONSULTATIO CXXXIX.

An, & quatenus Judæi sint, vel esse possint Christianorum servi?

CONSULTATIO CXL.

An plures testes singulares singularitate adminiculativa, non habentes, seu habentes exceptiones correxitatis, vel alias legales, probent?

Vel quem gradum probationis faciant in materia hæresis, vel apostasie, si predicti testes non fuerint repetiti, vel repetiti, reo non citato, vel si citato, denegata eidem facultate dandi interrogatoria, etiam in eo Tribunalis extet consuetudo non repetendi testes?

CONSULTATIO CXLI.

An Regulares, proponentes in suis Ecclesiis populo lucrandas Indulgencias, que jam a Sede Apostolica fuerunt declaratae false, vel apocryphe, vel indiscretæ, possint ab Episcopo loci, in quo fuerunt propositæ, puniri? Et quatenus affirmativè, qua pena?

CONSULTATIO CXLII.

Cuiam cedant oblationes, que offeruntur in Missa presbytero celebranti?

Et quid de illis, que offeruntur novis Sacerdotibus, dum celebrant primam Missam? Ubi quid in ipsis adverendum?

CONSULTATIO CXLIII.

An Judeus, qui blasphemias hereticæ profert in Christum, vel B. Virginem, ejus matrem, configiens ad Ecclesiam, gaudeat illius immunitate? Ubi effata de blasphemis, & blasphemii?

CONSULTATIO CXLIV.

An Judeus consequi possit gradum doctoratus, saltem in medicina?

CONSULTATIO CXLV.

An, quatenusve Monasteria Regularium concedenda sint in commendam Clericis secularibus?

CONSULTATIO CXLVI.

An pharmacopola laicus sit irregularis, adhuc ne possit quidem ad primam tonsuram promoveri? Et an irregularitas impedit etiam susceptionem primæ Tonsuræ?

CONSULTATIO CXLVII.

An uxor, consentiente viro, Conservatorium nullis clausura legibus obnoxium, ingressa, asserto simplicis castitatis voto, post consummatum matrimonium, privatim ab eis emiso, ac divortio de utriusque consensu ex decreto Ordinarii sequito nullatenus obstantibus, viro suo id eniè ob incontinentiam flagitanii, sit restituenda, saltem ex Judicis officio, vel potius in Conservatorio retinenda?

CONSULTATIO CXLVIII.

An Capitulum in casu proposito perpetuum Ecclesiæ suæ servitium absque ulla vacatione prestare teneatur? Et quatenus negativè?

An saltem subiung rationabiles cause indulgendi, ut quotannis trimestri vocatione gaudeat?

CONSULTATIO CXLIX.

An expediatur plures Sanctos jam Canonizatos, in Romano Breviario inscribi, deque iis officium una cum Missa in toto Orbe Christiano celebrari?

CONSULTATIO CL.

Responsio ad septem criminationes in Parochos Urbis ab Anonymo impactas?

CONSULTATIO CLI.

De estasi, & raptu mystico. Quot sint. De eorum causa. Quomodo distinguuntur. Forum divisio, subiectum, duratio, effectus. Quomodo dignoscantur esse naturales, daemonicæ, divini. De eorum probatione, & examine, ubi id genus alia pro Servorum Dei solemnni Canonizatione perspicue disquiruntur, ac vere, germanaque Theologie mysticæ solida, & expressa effigies retinetur.

CONSULTATIO CLII.

Quas paenam incurrat Christianus negans animæ rationalis immortalitatem, vel de illa dubitans?

CONSULTATIO CLIII.

De fœditate Comædiarum nostri temporis, deque earum auctoribus, & inspectioribus, ac in hoc malum remedis, idque quasi per saturam, deque potestate Episcoporum illas, obscenosque ludos prohibendi?

D. JACOBI PIGNATELLI CONSULTATIONUM CANONICARUM.

Tomus Octavus.

CONSULTATIO I.

An. & quatenus Eremitæ gaudent Privilégio fori? Ubi de pluribus Eremitarum generibus, eorumque imposturis.

Tque hac quidem in re variant sententiæ. Habent quoque, & Canonistæ suum labyrinthum. Sunt, qui dicant, Eremitas hoc Privilégio gaudere, *Glossa ult. in Can. nulla ratione dist. 93. & in can. qui vere 16. qu. 1.* ubi ait, Eremita subesse Episcopo, in cuius territorio degunt. Idem voluit Innocent. in *cap. Cùm Monasterium num. 1. de elect.* ubi concludit, Eremitas, quamvis possint habere proprium, quia non abrenunciant, tamen esse personas Ecclesiasticas, & debere continentiam promittere, ac servare, *can. Scriptit §. Ecce 27. quæst. 2.* Innocentium sequitur ibique Hoffiens. *num. 3. & Jo: Andr. num. 12.* Idemque tenet Archid. in *dict. can. qui vere n. 3. & in cap. 1. n. 1. vers. Eremiticam de excess.* Prælat. in 6. ubi afferit, Eremitas, quamvis non renuncient propriis, habere tamen annexum votum continentia, gaudere Priviligiis Clericorum, & subesse Episcopo, in cuius territorio consistunt. Quia non debent esse acephali *dict. can. nulla ratione d. 93.* subditque tamen, non esse verè Religiosos, nisi dent se alicui ex Religionibus approbatis juxta ea, quæ notantur in *can. de viduis 27. q. 2.* quibus adstipulantur Abb. in *dict. cap. Cùm Monasterium n. 2. & Butr. in cap. nullus de for. comp. n. 6.* Ubi simpliciter ait, tales gaudere Privilégio fori, & hanc sententiam conatur tueri, & veriorem putat Alex. de Nævo in *d. cap. nullus n. 27.* concludens, Eremitas esse personas Ecclesiasticas, & gaudere fori Privilégio. Hoc ipsum firmat Felin. in *dict. cap. nullus n. 5.* ubi alios adducit per textum, quem ait esse novum in *can. fin. §. item vitas Patrum dict. 15.* ubi dicitur, *Vitam Eremitarum cum honore suscipimus,* & quamvis restringatur ad vitas, quas scripsit D. Hieronymus ad hoc, ut dicantur Sancti, non tamen ille textus negat, vitam illorum esse religiosam, quod etiam prosequuntur Doctores allegati a Carolo de Grassi effect. 1. n. 102. inter quos Covar. præd. qu. c. 34. n. 4. & præter eos Mart. de Jurisd. cas. 133. & Duard. in *Bull. Cœn. cap. 15. quæst. 4. num. 2.*

2. Probant primò ex text. in can. Item 2. quæst. 7. ubi S. Joannes Baptista dicitur vitam Eremiticam duxisse, & ex *dict. can. scriptit §. Ecce 27. quæst. 2.* Ubi S. Macarius, & S. Alexius post contracta sponsalia de praesenti elegerunt vitam Eremiticam, ut Deo servirent, & sic suas sponsas reliquerunt, atque adeò vita Eremitana non est Laicalis, sed Ecclesiastica.

3. Deinde ex can. duo sunt 12. qu. 1. ubi textus pondusat, personas Ecclesiasticas esse non solum Clericos, sed etiam personas Deo devotas, quæ sunt deditæ orationi, & contemplationi, quæ ab omni strepitu temporali debent cessare. Eremitæ autem sunt hujusmodi, ac proinde sunt personæ Ecclesiasticae.

4. Postremò, quia hæc est communis conclusio, adeò que sequenda favore animæ, Aretin. in *d. c. nullus n. 9.* & Boer. in *tr. de stat. & vit. Eremit. num. 13. & 14.* ubi

ait; quod hæc opinio de jure est verior, æquior, & benignior, & quod ita sunt Religiosi, & pro Religiosis in jure existimantur, quod non possunt in jus vocari, sed eorum Prælatus pro eis est vocandus, qui eorum vice respondere tenetur.

Alii volunt, ac probant non gaudere, siue sunt Laudensis, & Joan. de Lignano in *Clem. 2. de præb.* qui tales ex utero ventris exierunt laici, nec postea supervenit aliquis actus, eripiens eos a jurisdictione sæculari, qualis est Ordinis receptione, & conversio ad aliquam Religionem approbatam, ut in *can. si quis suadente 17. qu. 4. in cap. fin. de relig. dom. & in c. p. non dubium de sent. excomm.* firmatque Abbas, se explicans in *d. cap. nullus de for. comp. num. 10.* ubi ait primam opinionem æquiorum esse, sed hanc posteriorem esse veriorem de jure, quia Eremitæ non habent certam regulam, sed vivunt sola voluntate, & sunt sicut locustæ sine Rege secundum Gulielmum, ac notat Glos. in *d. can. qui vere 16. qu. 1.* & assertio Innocentii, quod teneantur continentiam promittere, non probatur jure, ut idem Abbas affirmat in *d. c. Cùm Monasterium num. 2. Soccin. in c. 1. n. 11. de for. comp.* ubi dicit, hanc opinionem sibi magis placere, eamque tenere Gulielm. de Monte Laud. in *d. Clem. 2. & in Clem. Cùm es eo de senten. excom.* quia propriè loquendo isti non sunt personæ Ecclesiasticæ. Non enim sunt Clerici. Quod clarum. Neque sunt Religiosi alicuius Religionis approbatæ, neque Conversi, neque Oblati, sed sunt meri laici, & è suo statu recentunt ad libitum, neque sunt deputati ad aliquem Ecclesiasticum, & pium usum autoritate Ecclesiæ, vel alicuius Prælati, ac ita consuluit Calder. in *tit. de Judic. cons. 7.* ac tenent Rosella, Angelica, Romanus, citati a S. Sylvestro v. Eremita q. 1. dum generaliter statuunt, Eremitam non gaudere, quia nihil est, quod eos eximat, cùm remaneant pure laici. Quam opinionem esse de jure veriorem, & servari in praxi, dixit Aufrer. in *tr. de potest. Judic. secul. in person. Ecclesiast. reg. 2. num. 37.* ubi refert, ita judicatum fuisse iu Curia parlementi contra quandam Eremitam, qui propter egregia furta, & rapinas ultimo supplicio affectus fuit, subdens nihilominus, primam opinionem esse æquiorum favore Religionis, pro qua in dubio est judicandum, *I. sunt personæ ff. de relig. & sump. fun.*

Sunt qui afferant, Eremitas, qui subsunt Ordinariis, gaudere, in quo tamen discrepant. Nam aliqui videntur loqui de omnibus Eremitis, quatenus supponunt, omnes sub Ordinario esse eo ipso, quod in aliqua Diocesi sunt, ac proinde non esse sicut locustas sine Rege, aut capite, ut quidam obloquuntur, immò & sufficere, quod sint sub Parocho. Cæteri autem requirunt, quod specialem aliquam voeant, vel profiteantur obedientiam sub Episcopo. Tandem alii dicunt, eos omnes gaudere, qui sunt sub obedientia Prælati gaudentis Privilégio, inter quos est Navar. in *man. c. 29. n. 79.* loquens de Privilégio Canonis, Sylvest. ubi supra.

Sunt denique qui distinguunt, ut Decianus, & alii, *7* quos seclatur de Grassi. *d. effect. 1. num. 105. & seqq.* Aut enim Eremita tempore, quo assumpsit habitum Eremitanum erat Clericus, vel Religiosus, & tunc remanet, ut erat antea, fruiturque omnibus Priviligiis Clericalibus.

bus. Aut non erat Clericus, neque Religiosus, sed simplex laicus, & tunc iterum distinguunt. Aut est approbatus a Summo Pontifice, vel ab Episcopo, eique datus modus vivendi, cui se obligavit, & tunc quidem gaudet Privilegio fori; aut non est approbatus, neque ei datus vivendi modus, & tunc non gaudet. Aut sponte, etiam si esset purus laicus sumpsit habitum Eremitarum, & vitam Anachoreticam agit, Eremi assiduus cultor, exercendo se orationibus, jejuniis, aliisque operibus, & hoc calu gaudet Privilegio Clericali, quia verè potest dici Religiosus, donec in eo statu permanet. Aut est erro, ac mendicus, & tunc non gaudet Privilegio Clericali. Tandem concludunt, quod in hoc dubio attendenda est consuetudine tributum, c. Cùm contingat de for. comp. l. viros, c. de divers. offc. lib. 12. Hanc candem distinctionem approbant Jul. Cæsar. Imbrian. in tr. de Judic. Regni, Covarruvias, & Borgasius, quos refert, ac sequitur idem de Grass. loc. alleg. num. 107.

8 Quod autem spectat ad priam sententiam, illa non est approbanda. Quia nunquam reperitur ita generaliter concessum hujusmodi Privilegium. Non enim id habetur ex relato can. qui verè 16. q. 1. quia sub iis verbis non est necesse intelligere Privilegium Clericale, sed alium favorem, honoremve. Neque ex c. un. de excess. Prælat. in 6. aut ex cap. Privilegium de verb. signif. eod. quæ pro se citat Martha, jurisdictionis, immunitatis Ecclesiasticæ, nimis observans, hoc est superstitiosus, quia apertissimè loquuntur de Eremitis, qui sub obedientia superioris Regularis vivunt, adscripti, annexique Monasterii. Immò multi ex Doctoribus, quos citat, loquuntur tantum de Eremitis, qui habent propriè superiore, & Prælatum, quatenus dicunt, ipsum debere respondere in judicio pro Eremitis.

9 Quid vero ad gaudendum Privilegio fori sufficiat esse sub obedientia alicuius, qui Privilegium participet, ut loquuntur Sylvester, & Navarrus, nullo munitur fundamento. Argenti enim Sylvestro, quod si laicum viventem in turba adstrictio obedientiae alicuius Prælati facit Privilegio gaudere, quanto magis vacare Deo penitus in solitudine, & quod id probavit Summa Angelica ex can. nulla ratione dict. 93. & ex canon. si autem v. quest. 3. negandum est, quod assumit. Talis enim, utpote laicus, non gaudet, vel si gaudet juxta aliquos, idest ratione perpetuae oblationis cum servitute actuali alicuius sacri loci, nec tale quid penitus ex cattis juribus potest deduci. Siquidem in d. can. nulla ratione solum habetur, Clericos, & Sacerdotes habendos non esse, qui sub nullius Episcopi disciplina, & providentia gubernatur. Ex quo infert Glossa, etiam Eremitas subesse debere Episcopo, in cuius territorio sunt. Et in can. si autem, termo est de obedientia, quam in spiritualibus non solum Clerici, sed etiam laici debent Episcopo, tanquam animalium Pastori.

10 Pro solutione igitur hujus questionis distinguenda sunt plures species Eremitarum. Prima est eorum, qui emitunt tria vota substantialia in aliqua Religione approbata, quales sunt Camaldulenses, Montis Coronæ, Montis Senarii, Augustiniani, & ceteri. Ii, eorumque novitii abisque ulla difficultate gaudent non solum Privilegio fori Ecclesiastici hoc est exemptionis a potestate saeculari, cum sint verè, ac propriè Religiosi ex c. 1. in fin. de excess. Prælat. in 6. & c. Privilegium de verb. signif. eod. lib. & notat Felin. in d. c. nullus de for. compet. n. 6. ubi Canonistæ communiter; sed etiam Privilegio exemptionis a jurisdictione Episcopi, etiam ratione delicti perpetrati, contractus initi, vel rei sitæ extra locum exemptum, ut per Doctores in c. Tuarum de priv.

11 Secunda species est Eremitarum in Congregatione habentium modum vivendi ab Episcopo approbatum. Et isti, licet non sint verè, ac propriè Religiosi, quia non profitentur aliquam ex Religionibus approbatis, idèoque testari possunt juxta ea, quæ tradunt Archid. in c. un. n. 1. de excess. Prælat. in 6. Abb. in rubr. de test. n. 6. Præpol. in can. nulli dubium n. 21. 12. qu. 1. Alber. in auth. ingressi n. 23. C. de Sacr. Eccl. & Navarr. com. 2. n. 44. de Regul. sunt tamen personæ Ecclesiasticæ, atque adeo subsunt jurisdictioni Episcopi Diocesani. Patet multis argumentis. Ex textu enim in c. indemnitatibus §. penult. de elect. in 6. mulieres viventes in Congregatione, licet non renuncient propriis, nec professionem faciant, nihilominus instar Monialium sunt sub jurisdictione Ecclesiæ, & tamen illarum status, sive regula non approbatur, ut ibi dicitur. Idemque est de Beguinis in Extrav. Ratio Joannis XXII. de relig. domib. Et in mulieribus, quæ vulgo dicuntur Canonicae saeculares, ut est textus in Clem. 2. de stat. Monachor. Unde illas esse convenientias eorum Judice Ecclesiastico, firmavit Rota dec. 8. de ju-

rep. in antiq. quām sequitur Felin. in c. dilecta num. 2. de major. & obed. Ergo idem dicendum est de Eremitis in communitate viventibus.

Idipsum probatur ex textu in d. c. 1. de excess. Prælat. 12 ubi a prohibitione mendicantibus facta de novis dominibus non recipiendis, excipiuntur ii, qui agunt vitam Eremitanam in cellis, sive habitaculis Eremi de Majorum suorum licentia. Quæ exceptio esset planè inepta, nisi Eremitæ saltem largè essent Religiosi, l. nam quod liquide, §. penult. ff. de pœn. leg. Item exemplo virorum Tertiiorum, qui, si collegialiter vivant, gaudent Prævilegio exemptionis ex Concilio Lateranensi sub Leone pess. 11. in fin. & nos alibi. Ac etiam quia in his Eremitis viventibus in communi authoritate Prælati non militant ratione, & inconvenientia, quæ considerantur ab authoribus contrariae sententiae, ut tradit Glossa in l. 2. v. non possunt ff. de in jus voc. quæ explicat illum textum in Monachis, & Eremitis idest collegialiter viventibus. Et de his etiam intelligendus est Innocent. in d. c. Cùm Monasterium n. 1. de elect. dum dicit, hos tenetri continentiam servare, ac promittere, & subesse Episcopo Diocesano per §. Ecce 27. qu. 2. Ac denique videtur id esse ex mente D. Thomæ in 4. dict. 27. & in 2. 2. quest. 186. art. 5. ad 3. expresse hoc tenet Sylvester d. v. Eremita quest. 1. num. 2. & v. Ecclesia 1. dict. 6. num. 6. ubi concludit, hos Eremitas gaudere Prævilegio non solum fori, sed etiam Canonis, quem sequuntur Navar. d. c. 29. num. 79. aliique recentiores.

Facitque, quod ait Rota dec. 1. de Regul. in antiq. ubi 13 contra opinionem Jo: Andr. in cap. dilecta de major. & obed. tenet mulieres alias Canonice ingredientes Monasteria, in quibus Religio non est approbata, quandiu sunt in Ecclesia, vel Divino servitio, vel deferunt habitum Religiosum, potiri debere Prævilegio immunitatis, ut illas percutiens ligetur sententia Canonis. Quia cùm de praesenti religiosè vivant, censentur personæ Ecclesiasticæ, & gaudere debent hoc Prævilegio, sicut Clerici simplices aliquo voto non ligati, deque ipsis Eremitis intelligitur authoritas sextæ Synodi Constantopolitanæ can. 42. Conc. tom. 3. ubi sic legitur: Eos, qui dicuntur Eremitæ, qui quidem nigris vestibus induiti, & capite comati urbes obcent, cum viris saecularibus, ac mulieribus versantur, & propriæ professioni faciunt injuriam, statuimus, si elegerint quidem tonsis comis reliquorum Monachorum amictum suscipere, eos in Monasterio constitui, & inter fratres referri. Quod si hoc non elegerint, ex urbibus expelli, & solitudines habitare, ex quibus sibi etiam denominaciones confixere. Quæ verba non oblitè insinuant hos Eremitas; quamvis enim non sint propriè Religiosi, tamen profitentur aliquem vivendi modum, ab Ecclesia permisum, ac sunt personæ Ecclesiasticæ; alias enim si essent merè laici, Concilium non improbaret, ut versarentur cum viris saecularibus in injuriam professionis, arg. can. In nova 16. quest. 7. & c. Cùm causam de elect. Neque in eos decerneret, nisi essent de foro Ecclesiæ, nec merè laicos distingit Concilium citra materiam peccati, ut notat Innoc. in c. corredam n. 3. de Regul. & Doctores in c. novit. de Judic.

Tertia species est Eremitarum, qui licet non sint professi alicuius Religiosi, neque vivant in communi, si tamen sunt authoritate Episcopi deputati servitio alicuius Ecclesiæ, vel Oratorii, ac de Episcopi manibus suscipiunt habitum Eremitanum, & sub illius obedientia vivunt, sunt personæ Ecclesiasticæ, & gaudent Prævilegio fori. Ita docet Cardin. in Clem. per literas n. 9. de præb. allegans Clem. 1. de decim. & c. per exempt. de privil. in 6. & consuluit Butr. cons. 19. n. 19. estque ad mentem Abbatis, Mariani Soccini, & aliorum, ac in specie prosequuntur Marth. de jurisd. pan. 4. cent. 2. cas. 213. n. 4. & seqq. Squillant. de priv. Cler. c. 7. dub. 1. n. 44. David. in Bull. Cœn. lib. 2. can. 15. q. 6. n. 2. Laym. lib. 1. tr. 5. p. 2. c. 5. n. 4. Anton. de Marin. in resol. quotid. c. 144. num. 8. Coninch. de Sacram. disp. 14. dub. 15. num. 164. Bonac. in Bull. Cœn. d. part. 1. qu. 16. sect. 1. punct. 3. num. 18. & Dian. part. 4. tr. 1. resol. 5. estque ita communis opinio Doctorum, quod, & si nullum sit jus, quod expreßè id decernat, ab ea tamen recedere ablique nota temeritatis non potest.

An autem isti gaudeant Prævilegio Canonis, negat 15 Cardinalis loc. cit. Jo: And. Alex. de Nev. & alii communiter, quibus adstipulatur; quia can. si quis suadente locum habet in percutiente Clericum, vel Monachum, ut ibi dicitur, & sic non in aliis, nisi quatenus inventus jure expressum, sicut exprimitur de conversis in c. non dubium, & c. Parochianos de sent. excomm. nam, & ipsi sunt Religiosi, ac de Novitiis in Religione, qui interim Religiosi censentur, ut cap. Religioso §. quamvis eod. tit. in 6. Non autem reperitur expressum in jure, quod

quod isti Eremitæ gaudeant hoc Privilegio, quidquid dicit Delbene de immunit. cap. 2. dub. 4. sed. 4. n. 15. & seqq. ubi his Eremitis concedit Privilegium Canonis; negat Privilegium fori, c. 4. dub. 13. n. 16. haud recte, neque consentaneè, cum regulariter qui gaudet Privilegio Canonis, gaudeat Privilegio fori.

16 Quarta denique species est Eremitarum, qui non sunt deputati servitio Ecclesiæ authoritate alicuius Praælati Ecclesiastici, sed voluntariè suscipiunt habitum Eremitæ Ecclesiastici, illumque ad libitum deferunt, & isti nullo motu, illumque ad libitum deferunt, & isti nullo modo sunt personæ Ecclesiasticae, & nullatenus gaudente, Privilegio Clericali ex communi Doctorum sententia, nominatum Cardinal. in d. Clem. per literas n. 9. Abb. in d. c. nullus n. 10. de for. comp. Aufrer. ubi supra in 2. reg. n. 37. can. duo sunt 12. q. 1. aliorumque. Absonum enim esset, ut ait Cardinalis loco allegato, ut hi Eremitæ censeantur personæ Ecclesiasticae, cum sint mere laici, & recedant ad sui libitum, ad nullumque usum Ecclesiasticum, vel plium auctoritate Ecclesiæ, sive Praælati sunt deputati. Et in hoc calu procedit opinio Lauduni, in iisque comprobatur illius dictum, quod sunt sicut locustæ sine Rege, immò vulpeculae, & ut plurimum impostaes, Apostatae a Religione, & desertores militiae, ac de genere Sarabaitarum, qui ex D. Augustino, & Hieronymo apud Crinitum lib. 3. de honest. discipl. c. 15. tales sunt, ut eorum genus omni studio, atque affectu sit evitandum. Ipsi enim in Ægypto positi sunt, in foraminibus petrarum habitantes, induiti ferarum pelibus, discalceati, & sanguine cruentati, cavernis exeuntes, ad festum Scenopegiorum pergunt Hierosolymam, & Sancta Sanctorum intrantes, paupertatem, & abstinentiam prædicant a se servari, tum barbam spectante populo ibidem acriter pervellunt; itaque nummis tali actu, & commento adeptis in suam regionem remaneant, & in lætitia, & dapibus epulantur. Hos nolite, obsecro, imitari, quia non beatos illos, sed in magnis suppliciis damnatos, meritò esse prædicamus, ait Augustinus.

17 Hoc genus Eremitarum Remboth, appellatur. Hi bini, vel trini habitant, nec multò plutes, suoque arbitrio, & ditione viventes, de eo, quod laborant in medium partes conferunt, ut habeant alimenta communia. Habitant autem quamplurimi in Castellis, & Urbibus, & quasi ars sit Sancta, non vita, quidquid viderint, majoris est pretii. Inter hos sœpè jurgia sunt, quod cibo suo viventes non patiuntur alicui se esse subiectos. Solent certare jejuniis. Apud eos affectata sunt omnia, latæ manicae, & caligæ follicantes, vestis grossior, crebra suspiria, visitatio Virginum, detractio Clericorum, & si quando dies festus venerit, saturantur usque ad vomitum. Hæc ex Hieronymo Vincentius in specul. hist. c. 54. lib. 17. Antonin. tit. 15. c. 1. §. 2. Cassianus hos videtur appellare Sarabaitas, quos Ægyptiaca lingua sic appellatos refert, quod lemetipos a Cœnobiorum Congregationibus separarint, & res suas singillatim, ac necessitates proprias curarint, bini, vel terni in cellulis sub nullius Abbatis, aut præpositi gubernatione, quo liberum est quidvis pro arbitrio agendi, & evagandi, quo animi libido ferret, & tantum studium his esse cumulandi dvitias idem indicat. Isidorus in lib. de offic. hos etiam Rennitas nuncupat.

18 His non absimiles sunt, quos Gyrovagos appellantur, quasi vagando gyranter Provincias, & Regiones varias. Nam tota vita sua per diversas Provincias ternis, aut quaternis diebus per diversas cellas hospitantur, semper vagi, & nunquam stabiles, & propriis voluntatibus, & gulæ illecebri servientes. Hoc S. Benedictus in sua Regula deteriores Sarabaitis esse pronunciat. Hi enim cellas ædificant, & manebant in eis. Isti verò tanquam hospites omnes Provincias, & Terras peragrant. Sarabaitæ de labore proprio vivebant; Gyrovagi verò de labore alienis; immò quod multo tempore, & labore quæsumum, & congregatum est, id una hora isti consumant; denique per diversa loca percurrentes, plurimos malæ suæ vitæ exemplo perdunt, ac corrumpunt.

19 Quod igitur Antonius d. tit. 15. c. 1. §. 2. ex Cassiano de Sarabaitis commemorat, id propriè de his Gyrovagis intelligendum nunc arbitror. Hi sub nulla, inquit, Regula, & sub nullius obedientia constituti discurrent per Civitates, & Castra sub ovina pelle Religiösi habitus, & devote locutionis, cor gerunt lupinum, vorantes domos viuarum, & captivas ducentes mulierculas oneratas peccatis; pseudoprophetæ, & Apostoli divinantes de occultis, & per dulces sermones, & benedictiones decipiunt corda simplicium.

20 Isidorus in lib. de offic. hos nominare videtur Circumcelliones, & dicit, quod sub habitu Monachorum ubique circa cellas vagentur, venalem circumferentes hypocrisim, circumeuntes Provincias, nusquam missi, nusquam

fixi, nusquam stantes, nusquam sedentes, habentes pro Deo membra Martyrum, quæ plerumque aliis vendent, fimbrias, & phylacteria sua magnificent, gloriam captantes ab hominibus. Alios comam non incidere, ait, honores, quos non acceperunt, se habere dicentes. Item continuò, inquit, tepefacti, pristinos mores, ac virtutia resicare contemnunt, nec jugum humilitatis, ac patientia diutius sustinere contenti sunt, subindeque seniorum imperio dedignantur. Separatas expetunt cellas, & solitarii sedere desiderant, ut nemine lacestante mansueti, vel humiles existimantur; quorum institutio, immò tepr̄ hos, quos similes inficerit, ad perfectionem nunquam permittit accedere, non solum, quod vitia non absidunt, sed in deteriori vadunt, & in vita convalescent; & dum animi provocati, quod jam lethale, & intestinum virus est, quantum amplius celatum fuerit, tantum profundius serpens insanabilem morbum generat ægrotandi.

Iterum pullulare cœperunt Sarabaitæ, ex Ægyptio 21 rum Monachi ab antiquo tempore orti, anno Domini 1309. in Anglia primū, qui porcorum, ac bovum pelibus induti, & succincti funibus, palmarum spinas ad calcanea portantes, Angelicam faciem simulabant, sed in corde lupum sovebant. Nicephorus lib. 14. cap. 50. hos apathes, idest non dolentes vocat. Damnatum, & reprobatum fuit hoc genus Monachorum in Synodo Chalcedonensi anno 453. cap. 4. his verbis: *Quidam Monachorum habitu utentes indifferenter per Civitates incedunt, neconon & Monasteria, & se ipsos propria præsumptione commendant. Placuit igitur neminem aut ædificare, aut construere Monasteria, aut Oratori domum sine conscientia ejus Civitatis Episcopi. Resertur in can. qui verò 16. quest. 1. & in can. quidam Monachorum 18. qu. 2. Et nihilominus Marian. Socin. d. c. 1. n. 1. de for. comp. vult, quod si vigeret consuetudo, ut Eremita hujusmodi gaudeant Privilegio fori, sit utique observanda. Quia consuetudo tribuit jurisdictionem; quod puto absurdum cum Abbe modò citato d. n. 10. ut tales pro sua voluntate possint se eximere a jurisdictione Imperatoris.*

CONSULTATIO II.

Testator legavit, quod ab Episcopo eligantur pauperes Virgines ad dotes a se relitas, pro Monachandis. Mittitur ad Diœcsm Episcopi Vicarius Apostolicus; queritur, an hæc electio, sive nominatio spelet ad Episcopum, an verò ad Vicarium Apostolicum?

Nominationem ad hujusmodi dotem pertinere ad 1 Episcopum, non autem ad Vicarium Apostolicum, certum omnino videtur. Nam Vicarius Apostolicus mittitur solum ad exercendum ea, quæ pertinent ad jurisdictionem Episcopi, non autem quæ ad illius personæ industriam, & prudentiam per ea, quæ vulgo tradit Pellegr. in prax. Vicar. par. 1. sed. n. 1. & Nicol. in flosc. v. Vicarius Apostolicus n. 21. Dum enim eligitur personæ industria ad aliquod munus obeundum, id delegari negavit, c. fin. §. 15 autem de offic. deleg. & c. 15, cui eod. tit. in 6. In hac autem nominatione eligitur industria, & prudentia Episcopi. Primò, quia fundator judicio, & prudentia Episcopi remittit nominationem, & electionem puellæ Monachandæ; unde videtur de persona Episcopi, tanquam pastoris confidere, atque ita ejus industria eligere. Secundò, quia tunc censemur electa industria personæ, cui provideri committitur de re aliqua, ut de beneficio, de dote, &c. quando ei committitur, ut de tali beneficio, vel dote provideat de persona idonea, & sic non expressa certa persona, sola personæ idoneitas requiritur. In hoc autem casu non est expressa certa persona ad hanc dotem nominanda, atque adeò censemur electa industria personæ, a qua nominatio fieri debet, ut notat Glos. in d. c. 15, cui de offic. deleg. v. Provincia, traditque Rota p. 6. rec. dec. 36. n. 24. 28. & 62.

Hinc colligit Franchus in d. cap. 15, cui num. 2. quod si Papa alicui committat, ut si ita est, removeat aliquem a beneficio, & eo remoto, provideat illi de idonea persona, exequitor primam partem, quæ est judicialis, poterit subdelegare, & beneficiatum privare beneficio, si ita sit, ut in commissione continetur; quia in hoc non est electa exequitoris industria, commissa sibi certæ personæ judiciali causa, sed quantum ad provisionem de idonea persona, non poterit subdelegare, quia in ea parte, ubi agitur de provisione beneficij facienda in incerta persona, sed idonea, censemur electa industria personæ.

Et in specie exequitor habens potestatem eleemosy- 3 nam distribuendi pauperibus, si pauperes a committente sunt nominati, & sic sunt certi, exequitor potest alteri

committere vices suas, secus tamen si sint incerti, ut notat idem Franchus d. n. 2. cum aliis ab ipso relatis. Siquidem commissio exequitorum adeò est stricta, ut per alium eorum officium nequeat exerceri, quia, ut dixi, censetur electa industria propriæ personæ, ut cum aliis docuit Spin. in specul. testam. gl. 28. n. 21. & Tiraquel. de Privil. p. i. causæ Privil. 31. & probatur ex l. nulli sub init. ibi: pro sua conscientia, & ibi notat Bald. C. de Episc. & Cleric. & obtervant Archid. Joan. Andr. in novel. & Gemin. in cap. ult. §. ult. de testam. in 6. cum pluribus aliis, relatis a Tiraquel. loc. alleg. ubi quod adeò id procedit, ait, ut etiam non possit ipse testator dare exequitori potestatem subrogandi alium, nisi in legatis ad pias causas, quod piarum causarum favor juris habilitates rescindit per not. in c. cum tibi de testam. & hoc idem tenet Romanus, & post eum Corneus, qui & alia ad hoc adducit in l. Capitatorias, C. de test. mil. sed tamen quod id possit generaliter testator facere, tenet Paul. Castr. quem vide in l. d. nulli col. 2. vers. ulterus C. de Episc. & Cler. In hoc autem casu facultatem substituendi in electione hujusmodi puellæ ad dotem Monachalem testator Episcopo non concessit, atque adeò non potest alteri ejus officium committi.

4 Non obstat quod opponitur ex paritate electionis Concionatorum, quam spectare ad Vicarium Apostolicum, declaravit S. Congreg. Concilii mense Augusti 1684. in Imolensi. Nam electio concionatorum est actus jurisdictionis; cum enim Episcopus debeat illos examinare, approbare, & licentiam eis impertire, aliaque hujusmodi facere, quæ sunt jurisdictionis, & aliis, si errores, & scandala disseminaverint, prædicationem interdicere, alias cogere per caeluras Ecclesiasticas, &c. ut ex Trident. c. 2. sess. 5. de ref. & c. 4. sess. 24. de refor. Estque textus in c. Inter cætera de offic. Ord. nil mirum si id spectare ad Vicarium Apostolicum videatur, qui jurisdictionem Episcopi exercet. Unde licet ratione muneris, regiminis, & jurisdictionis, in quibus substitutur Vicarius Apostolicus nominare, ac deputare possit concionatores, non propteræa potest nominare puellam dotandam, quia id non est jurisdictionis, sed industriæ, ac prudentia personæ Episcopi; atque adeò talis electio, utpote personalissima, ad Episcopum spectare debet ad text. in c. fin. §. bis autem, & §. cæterum de offic. deleg. Firmatque Rotæ in Bononiæ. Dismemberationis 4. Julii 1653. n. 5. cap. ram Ghislerio, quæ est dec. 69. part. 7. rec.